ПРОТОКОЛ № 2
заседания межведомственного координационного совета 

по вопросам территориального общественного самоуправления (ТОС)
04.03.2013                                                                                                                  каб. 513

14.00 час.                                                                                                       ул. Энгельса, 8

г. Сургут
(велась аудиозапись)

	На заседании присутствовали:
	
	


	Попов Д.В.
	-
	Глава города

председатель координационного совета

	Алешкова Н.П.
	-
	заместитель главы Администрации города, 

заместитель председателя координационного совета

	Жихарева Л.А.
	-
	советник Главы города, 

секретарь координационного совета

	Члены координационного совета: 

	Абраров Р.Ф.
	-
	начальник управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям

	Базаров В.В.
	-
	директор департамента городского хозяйства

	Грищенкова Г.Р.
	-
	директор департамента культуры, молодёжной политики                и спорта

	Косьминова Н.Д.
	-
	заместитель директора департамента образования

	Леонова Г.Е.
	 -
	председатель совета ТОС № 25 (по согласованию)

	Сердюков Д.В.
	-
	директор казённого муниципального учреждения «Наш          город»

	Вместо членов координационного совета:

	Ерохова А.М.

Топчиев И.В.
	-
	заместитель начальника полиции (по ОООП)

	Отсутствовали:
	
	

	Пелевин А.Р.(отпуск)
	-
	заместитель главы Администрации города

	Болотов В.Н.
	-
	генеральный директор Сургутской торгово-промышленной палаты (по согласованию)

	Бондаренко Е.И.
	-
	начальник управления социальной защиты населения по городу Сургуту и Сургутскому району (по согласованию)

	Савостьянова И.В.

(больничный)
	-
	начальник аналитического отдела правового управления

	Сазонов О.А.
	-
	депутат Думы города Сургута (по согласованию)

	Миногина В.Ф.
	-
	председатель совета ТОС № 23 (по согласованию)

	Стерляхина Т.Н.
	 -
	председатель совета ТОС № 6 (по согласованию)

	Приглашенные: список прилагается


ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Рассмотрение заявок ТОС на выделение субсидии.
1.1. Информация по устранению замечаний к предоставлению необходимого                  комплекта документов к заявке на субсидию ТОС № 3, 16, 28, 29, «Союз» на 04.03.2013 (информирует Сердюков Дмитрий Васильевич – директор МКУ «Наш город»).

1.2. Информация по поступившим предложениям, замечаниям членов координационного совета на проекты ТОС № 28, 29, «Союз», рассматриваемые на сегодняшнем заседании (информирует Алешкова Наталья Павловна – заместитель главы Администрации города, заместитель председателя координационного совета).

1.3. Защита проектов председателями советов ТОС:

«Я люблю свой двор» ТОС № 28 – Нургатина Любовь Александровна 

«Общественный выбор» ТОС № 29 – Кащишин Владимир Михайлович

«Эффективное самоуправление» ТОС «Союз» - Кузин Дмитрий Александрович

2. О заключении соглашений о сотрудничестве между ТОС и муниципальным                 казенным учреждением «Наш город» (информирует Сердюков Дмитрий Васильевич – директор МКУ «Наш город»).
3. О реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Развитие             территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы» за 2012 год и планы реализации мероприятий на 2013год (информирует                Сердюков Дмитрий Васильевич – директор МКУ «Наш город»),
Попов Д.В. – на заседании координационного совета присутствует 9 членов         совета из семнадцати, 2 депутата Думы города, 4 помощника депутатов Думы           города, 9 председателей советов ТОС, 2 представителя ТОС, 1 представитель              инициативной группы по созданию ТОС. При голосовании за выделение субсидий голосуют только члены координационного совета за исключением Жихаревой Л.А., Леоновой Г.Е., имеющих отношение к деятельности ТОС.

По первому вопросу слушали:

1.1. Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – уважаемые члены координационного совета и приглашенные, на сегодня замечания к предоставлению полного пакета документов устранены председателем совета ТОС № 3, смета заявки                      на субсидии откорректирована согласно решению координационного совета от 25.02.2013. О предоставлении справок из налоговой инспекции председателями           советов ТОС № 16, 28 прошу заслушать самих председателей. В связи с решением координационного совета от 25.02.2013 предлагаю приступить к защите проектов ТОС № 28, 29, «Союз».

Хадиуллину Е.Т. – сроки получения справок из налоговой инспекции устанавливаются данным органом, поэтому для ТОС № 16 определена дата 07.03.2013. Справка незамедлительно будет представлена в МКУ «Наш город».

Нургатину Л.А. – для ТОС № 28 обещали справку подготовить к 06.03.2013.

1.2. Алешкову Н.П. (информация прилагается) – в связи с выполнением                      решения координационного совета от 25.02.2013 о предоставлении замечаний и предложений к проектам ТОС 28, 29, «Союз» подготовлена обобщающая информация, предлагаю все замечания рассмотреть в процессе защиты проектов. Общее предложение, касающееся работы координационного совета по последующим               защитам проектов ТОС, поступившее от начальника управления бюджетного учета и отчетности Новиковой М.А. о подготовке экспертного заключения на каждый проект с анализом, на соответствие установленным критериям по каждому мероприятию проекта и общим выводом по сумме, рекомендуемой к утверждению межведомственным координационным советом предлагаю рассмотреть сейчас.

В процессе обсуждения участвовали: 

Новикова М.А., Алешкова Н.П., Грищенкова Г.Р., Рябов С.В.

Поступили предложения: - обобщенную информацию по предложениям и замечаниям к проектам ТОС № 28, 29, «Союз», поступившую от членов координационного совета обсуждать в процессе защиты проектов; - для работы координационного совета во втором и последующих кварталах по вопросу выделения субсидии                на реализацию проектов ТОС экспертное заключение предоставлять на каждый              проект отдельно. В экспертном заключении отражать информацию об анализе, на соответствие установленным критериям по каждому мероприятию проекта с общим выводом по сумме, рекомендуемой к утверждению межведомственным координационным советом. Экспертное заключение на каждый проект включать в пакет          документов, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка определения объема и предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города               Сургута в целях финансирования расходов на осуществление собственных                      инициатив по вопросам местного значения (далее по тексту Порядок),                     утвержденного постановлением Администрации города от 27.12.2012 № 9988.

Голосование: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Обобщенную информацию по предложениям и замечаниям к проектам ТОС № 28, 29, «Союз», поступившую от членов координационного совета обсуждать          в процессе защиты проектов.

2. Муниципальному казенному учреждению (МКУ) «Наш город» экспертное заключение по проектам ТОС на получение субсидии предоставлять на каждый              проект отдельно. В экспертном заключении отражать информацию об анализе,             на соответствие установленным критериям по каждому мероприятию проекта                с общим выводом по сумме, рекомендуемой к утверждению межведомственным           координационным советом. Экспертное заключение на каждый проект включать            в пакет документов, предусмотренных пунктом 2.6 Порядка.

1.3. Попов Д.В. – приступаем к процедуре защиты проектов ТОС № 28, 29, «Союз». 

Рассмотрение проекта «Я люблю свой двор» ТОС № 28 (проект прилагается).
Проект ТОС № 28 представляет председатель совета ТОС Нургатина Л.А.
Нургатина Л.А. – на реализацию проекта просим предоставить субсидию 2 883 100 руб. Мероприятия проекта направлены на повышение гражданской активности населения, озеленение микрорайона, организацию досуга детей и ветеранов.    С учетом выделения суммы на развитие ТОС в размере 1 441 550 руб. Общая сумма средств составит 4 324 650 руб.
В процессе обсуждения проекта участвовали: 

Алешкова Н.П., Базаров В.В., Грищенкова Г.Р., Новикова М.А., Рябов С.В.,             Пахотин Д.С.

Поступило одно предложение: выделить ¾ средств от суммы проекта в связи            с тем, что в первом квартале запланированные мероприятия в полном объеме                 реализовать уже невозможно их исключить. Смету откорректировать с учетом предложений по мероприятию «День варенья», расходов на приобретение спортивной формы и затрат на бухгалтерские услуги, приобретение оргтехники. Субсидия на реализацию проекта «Я люблю свой двор», согласно Порядку составит 2 162 325 руб., сумма на развитие ТОС – 1 081 162 руб. 50 коп. Общая сумма – 3 243 487 руб. 50 коп.
Попов Д.В. – кто за выделение ¾ средств от заявленной суммы на субсидию прошу голосовать членов координационного совета.

Голосование: «за» - единогласно

Средства в ТОС направляются при условии предоставления справки из налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций председателем совета ТОС № 28 Нургатиной Л.А.

Рассмотрение проекта «Общественный выбор» ТОС № 29 (проект прилагается).

Проект ТОС № 29 представляет председатель совета ТОС Кащишин В.М.

Кащишин В.М. – уважаемые члены координационного совета, обращаю Ваше внимание на то, что на сегодня все требования к формированию необходимого           пакета документов к заявке нами полностью выполнены. Следовательно, мы          должны допускаться к защите без ограничений. А то обстоятельство, связанное с замечаниями Минюста в связи со сменной данных о председателе совета ТОС,           который приступил к обязанностям в результате переизбрания, думаю, будут устранены в процессе работы над этим вопросом.

На реализацию проекта «Общественный выбор» просим предоставить субсидию в размере 2 380 000 руб. Мероприятия проекта направлены на реализацию            гражданских инициатив, организацию досуга детей, подростков и граждан                        пожилого возраста. С учетом выделения суммы на развитие ТОС в размере                  1 190 000 руб. Общая сумма средств составит 3 570 000 руб.
В процессе обсуждения проекта участвовали: Алешкова Н.П., Грищенкова Г.Р., Сердюков Д.В., Рябов С.В., Пахотин Д.С., Попов Д.В.

Поступило три предложения: 1) выделить ¾ средств от суммы проекта. Исключить мероприятия за первый квартал, суммы на услуги по организации бухгалтерского учета, канцелярские товары, почтовые и нотариальные услуги, затраты на аренду помещения согласно Порядку. Исключить затраты на мероприятия по направлению 2 п.п. 2.1, 2.3; 3 п.3.1; разработке сайта ТОС. Субсидия на реализацию проекта, согласно Порядку составит 1 785 000 руб., сумма на развитие ТОС – 892 500 руб., общая сумма средств – 2 677 500 руб. 2) не рассматривать выделение субсидии в связи с неоформленными отношениями согласно соглашению о сотрудничестве с МКУ «Наш город». 3) выделить 1/2 средств от суммы проекта, субсидия на реализацию проекта, согласно Порядку составит 1 190 000 руб., сумма на развитие ТОС – 595 000 руб., общая сумма средств 1 785 000 руб. 
Попов Д.В. – кто за выделение ¾ средств от заявленной суммы на субсидию прошу голосовать.

Голосование: «за» - 5 человек, «против» - 3 человека

Попов Д.В. – есть ли необходимость голосовать за второе и третье                             предложения?

Поступило предложение: не голосовать за второе и третье предложения                           по проекту ТОС 29.

Голосование: «за» - единогласно

Рассмотрение проекта «Эффективное самоуправление» ТОС «Союз» (проект прилагается).
Проект ТОС «Союз» представляет и презентует председатель совета ТОС                Кузин Д.А.

Кузин Д.А. – уважаемые члены координационного совета, в связи с поступившими рекомендациями на координационном совете от 25.02.2013 заявка ТОС              «Союз» была откорректирована, в смету внесены изменения, исключены средства            в первом квартале, новая смета предоставлена всем членам координационного            совета. На реализацию проекта «Эффективное самоуправление» просим предоставить субсидию 1 685 423 руб. Мероприятия проекта разработаны с учётом                   комплексной работы со всеми возрастными группами жителей. Разработка проекта осуществлялась на основании предложений, заявок жителей. Обращаю ваше                    внимание, что планирование мероприятий осуществлялось при непосредственном участии активистов ТОС. Нами закреплена ответственность активистов ТОС                      за реализацией конкретного мероприятия. Для реализации проекта будут                      привлечены и внебюджетные средства. ТОС. С учетом выделения суммы                           на развитие ТОС 842 711 руб., общая сумма средств составит 2 528 134 руб.
В процессе обсуждения проекта участвовали: Попов Д.В., Базаров В.В.,               Алешкова Н.П., Новикова М.А., Топчиев И.В., Рябов С.В., Кузнецова Г.Н.
Поступило одно предложение: выделить заявленную сумму проекта после                    регистрации ТОС в Минюсте. Субсидия на реализацию проекта «Эффективное              самоуправление», согласно Порядку составит 1 685 423 руб., сумма на развитие ТОС – 842 711 руб. Общая сумма средств 2 528 134 руб. Средства, выделенные по проекту «Эффективное самоуправление» подлежат перераспределению в случае               отсутствия регистрации ТОС «Союз» в Минюсте на момент распределения всех средств, выделенных на субсидии ТОС при условии поступления новых заявок ТОС.
Попов Д.В. – кто за выделение всей суммы по представленному проекту прошу голосовать.

Голосование: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Выделить ¾ средств от заявленной суммы на субсидию ТОС № 28 для реализации проекта «Я люблю свой двор». Смету откорректировать с учетом исключения мероприятий за первый квартал, выполнение которых будет невозможно, с учетом предложений по мероприятию «День варенья», расходов на приобретение                     спортивной формы и затрат на бухгалтерские услуги, приобретение оргтехники. Итого выделить субсидию в сумме 2 162 325 руб. Согласно Порядку на развитие ТОС выделить сумму 1 081 162 руб. 50 коп., при условии предоставления председателем совета ТОС № 28 Нургатиной Л.А. справки из налогового органа об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых                 взносов, пеней и налоговых санкций до 11.03.2013. Председателю совета ТОС № 28 Нургатиной Л.А. осуществить корректировку сметы расходов на реализацию                 проекта с учетом выделенных средств и поступивших предложений до 11.03.2013.
2. Выделить ¾ средств от заявленной суммы на субсидию ТОС № 29 для реализации проекта «Общественный выбор». Смету откорректировать, исключив                мероприятия за первый квартал, суммы на услуги по организации бухгалтерского учета, канцелярские товары, почтовые и нотариальные услуги, затраты на аренду помещения. Исключить затраты на мероприятия по направлению 2 п.п. 2.1, 2.3; 3 п.3.1; разработке сайта ТОС. Итого выделить субсидию в сумме 1 785 000 руб.             Согласно Порядку на развитие ТОС выделить сумму 892 500 руб. Председателю             совета ТОС № 29 Кащишину В.М. осуществить корректировку сметы расходов на реализацию проекта с учетом выделенных средств и поступивших предложений до 11.03.2013.
3. Выделить средства в полном объеме заявленной суммы на субсидию ТОС             «Союз» для реализации проекта «Эффективное самоуправление» после                    регистрации ТОС в Минюсте. Итого выделить субсидию в сумме 1 685 423 руб.            Согласно Порядку на развитие ТОС выделить сумму 842 711 руб. Средства,                     выделенные по проекту «Эффективное самоуправление» подлежат перераспределению в случае отсутствия регистрации ТОС «Союз» в Минюсте на момент распределения всех средств, выделенных на субсидии ТОС при условии поступления новых заявок ТОС.

4. Управлению бюджетного учёта и отчетности (Новикова М.А.) подготовить             муниципальные правовые акты в соответствии с Порядком.

5. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.)            в срок до 12.03.2013 направить информацию по результатам выделения                субсидий ТОС для размещения на официальном интернет-сайте Администрации            города.
6. Заместителю главы Администрации города, заместителю председателя                координационного совета (Алешкова Н.П.) в срок до 07.03.2013 провести совещание по обобщению всех поступивших предложений и замечаний на координационном совете от 25.02.2013, от 04.03.2013 с целью принятия решений, выработке предложений по ним.

По второму вопросу слушали:

Сердюкова Д.В. (информация прилагается) – отношения муниципального               казенного учреждения «Наш город» с территориальными общественными                     самоуправлениями города Сургута с момента создания учреждения, с 2008 года,              организованы в соответствии с соглашением о сотрудничестве. В связи с новыми взаимоотношениями органов местного самоуправления с ТОС внесло изменения            в содержание данного соглашения, которое прошло правовую экспертизу в МКУ «Консультационно – методический центр» и было предложено для согласования председателям советов ТОС. О необходимости перезаключения соглашений председатели ТОС были неоднократно информированы, в частности, 09.11.2012 на рабочем совещании, 25.12.2013 посредством письменных уведомлений. К настоящему времени председателями советов ТОС подписаны всего 12 соглашений, 2 председателя совета ТОС (№ 4, 29) внесли свои предложения, по содержанию соглашения. Об отказе от заключения соглашения устно заявили председатели ТОС № 2, 6, 21, «Маяк»; на рассмотрении документ находится у ТОС № 9, 10, 14, 22, 23, 26             «Надежда». 
В процессе обсуждения вопроса участвовали: Попов Д.В., Алешкова Н.П.,    Сердюков Д.В., Рябов С.В., Жихарева Л.А., Леонова Г.Е., Пахотин Д.С.,                          Кащишин В.М.

Поступили предложения: - организовать встречи с советами ТОС, председатели которых не оформляют правоотношения на муниципальные площади; - разработать проект соглашения о взаимодействии с советами ТОС не претендующими на организацию рабочего места в пунктах по работе с населением; - прекратить доступ           в пункты по работе с населением председателям советов ТОС не оформившим                  соглашение с МКУ «Наш город» с 11.03.2013.
Голосование: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.)            в срок до 12.03.2013 прекратить предоставление свободного доступа председателей советов ТОС в помещения пунктов по работе с населением, которые не заключили соглашение с учреждением.

2. Муниципальному казенному учреждению «Консультационно-методический центр (Симакова Т.В.), муниципальному казенному учреждению «Наш город»           (Сердюков Д.В.) в срок до 15.03.2013 разработать проект соглашения о взаимодействии с советами ТОС не претендующими на организацию рабочего места                         в пунктах по работе с населением.

3. Советнику Главы города (Жихарева Л.А.), муниципальному казенному                  учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.) в срок до 01.04.2013 провести встречи         с советами ТОС, председатели которых не оформляют правоотношения на муниципальные площади.

4. Обращения общественных организаций города в предоставлении возможности организовывать мероприятия в пунктах по работе с населением МКУ «Наш               город» направлять на рассмотрение Главе города.

По третьему вопросу слушали:

Сердюкова Д.В. (информация прилагается) –  долгосрочная целевая программа «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы» в 2012 году требовала изменения определенных показателей                и мероприятий. Ряд мероприятий были скорректированы согласно требующимся изменениям. По итогам работы за 2012 год были разработаны и внесены изменения, утвержденные постановлением Администрации города от 25.01.2013 года № 378. 

В процессе обсуждения вопроса участвовали: Попов Д.В., Алешкова Н.П.,    Сердюков Д.В., Рябов С.В., Базаров В.В., Новикова М.Н., Пахотин Д.С.

Поступили предложения: - выполнение долгосрочной целевой программы    «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы» признать удовлетворительной; - администратору Программы своевременно вносить необходимые изменения, связанные с необходимостью приведения объемов, сроков и количественных показателей Программы в соответствие  с утвержденным бюджетом города Сургута и в целях повышения эффективности    реализации Программы в 2013 – 2014 годах; - решать вопрос с помещением под ТОС № 8.

Голосование: «за» - единогласно

РЕШИЛИ:

1. Выполнение долгосрочной целевой программы «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы» признать удовлетворительной.
2. Внести изменения в постановление Администрации города от 07.10.2011 № 6754 «О долгосрочной целевой программе «Развитие территориального общественного самоуправления в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы»:

-в соответствии с письмом управления информационной политики от 31.01.2013г. внести изменения в связи с прошедшим открытым конкурсом муниципального               заказа на оказание услуг по информационному обслуживанию органов местного            самоуправления, в части уменьшения показателя объема телевизионной информации о деятельности ТОС с «240 мин.» до «80 мин.», и снижения объема денежных средств со 100 тыс. руб. до 87,50 тыс.руб.;

-для повышения эффективности реализации программных мероприятий, в частности, проведения мероприятий по  обеспечению пунктов по работе с населением             доступом к сети Интернет (мероприятие 9) и повышения эффективности использования информационных киосков,  включить в качестве соадминистратора управление связи и информатизации с передачей денежных средств на реализацию данных мероприятий в 2014 году;

-в соответствии с письмом МКУ «Консультационно – методический центр» от 06.02.2013г. внести изменения в мероприятие 12, исключив показатель «количество проведенных обучающих мероприятий», т.к. значение данного показателя не влияет на конечные результаты реализации Программы. Учитывая отсутствие выделенных средств на реализацию данного мероприятия, снизить показатель, характеризующий количество обученных специалистов пунктов по работе с населением и членов                советов ТОС;

-с учетом низкой активности предпринимателей к решению социально значимых  проблем считаем целесообразным: снизить показатель по мероприятию «Создание Советов «шефов» в рамках возрождения системы социального партнерства»                         до 4 единиц; исключить мероприятие «Проведение круглых столов о проблемах территорий».

3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.)            в срок до _____________ подготовить обоснование о внесении в долгосрочную               целевую программу «Развитие территориального общественного самоуправления                в городе Сургуте на 2012 – 2014 годы» мероприятия «Приобретение и установка «Офисно-модульного здания» с целью решения вопроса о размещении ТОС № 8. 
Глава города,

председатель координационного совета                                                          Д.В. Попов
Секретарь 

координационного совета                                                                            Л.А. Жихарева

Список
приглашенных участников заседания межведомственного координационного совета 

по вопросам территориального общественного самоуправления (ТОС)
04.03.2013                                                                                                                  каб. 513

14.00 час.                                                                                                       ул. Энгельса, 8

	Пахотин Д.С.
	-
	депутат Думы города

	Рябов С.В.
	-
	депутат Думы города

	Кошелева Л.Н.
	-
	помощник председателя Думы города Бондаренко С.А.

	Кузнецова Л.В.
	-
	помощник депутата Думы города Айсина Р.Р.

	Магда А.Н.
	-
	помощник депутата Думы города Рябова С.В.

	Нацаренус Е.А.
	-
	помощник депутата Думы города Айсина Р.Р.

	Новикова М.А.
	-
	начальник управления бюджетного учета и отчетности

	Кузнецова Г.Н.
	-
	заместитель директора муниципального казенного учреждения «Консультационно методический центр»

	Бельских В.А.
	-
	председатель совета ТОС № 26 «Надежда»

	Березина Л.С.
	-
	председатель совета ТОС № 22

	Кащишин В.М.
	-
	председатель совета ТОС № 29

	Коповая С.А.
	-
	председатель совета ТОС «Маяк»

	Кузин Д.А.
	-
	председатель совета ТОС «Союз»

	Нургатина Л.А.
	-
	председатель совета ТОС № 28

	Романенко Л.А.
	-
	председатель совета ТОС № 3

	Усольцева О.В.
	-
	председатель совета ТОС № 4

	Хадиуллина Е.Т.
	-
	председатель совета ТОС № 16

	Талибова Р.С.
	-
	представитель ТОС № 9

	Ханьжин Д.А.
	-
	представитель ТОС № 9

	Болдырева Н.В.
	-
	представитель инициативной группы по созданию ТОС             в микрорайоне 32


